
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2014 - 2 
Data 12-06-2014 

OGGETTO: 1. CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA 
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 
GIURAMENTO DEL SINDACO. COMUNICAZIONE 
DELLE NOMINE DEL VICESINDACO E DEI 
COMPONENTI DELLA GIUNTA 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno dodici del mese di Giugno , alle ore 19:35 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 04-06-2014 prot. n. 3348 si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il Sindaco dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

  

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO EMILIANO 

X 
X 
X 
X 

  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. DAMIANO ANNA, il Presidente, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale. 
Giuramento del Sindaco. Comunicazione delle nomine del Vicesindaco e dei componenti della 
Giunta. 

  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
  
Visto l’art. 41 "Adempimenti della prima seduta" del D.Lgs. n. 267 del 2000 che recita: "Nella 

prima seduta il Consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
Capo II, Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69". 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alla 
proclamazione dei consiglieri eletti, depositato presso la Segreteria Comunale il 27.05.2014; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento locale, in particolare gli 
articoli del Capo II, relativo alle condizioni di eleggibilità, ineleggibilità e incompatibilità dei 
consiglieri comunali; 

Dato atto che tutti i consiglieri, in sede di accettazione della candidatura, hanno già reso formale 
dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità e incompatibilità previste 
dalla legge; 

Atteso che alla data odierna non sono pervenute eccezioni scritte circa l’ineleggibilità e 
l’incompatibilità dei consiglieri comunali proclamati eletti; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi palesemente espressi 
  

DELIBERA 
  
Di convalidare l’elezione del Sindaco, Dr.ssa MARIANNA DELL’APROVITOLA, nata 

a  Giugliano in Campania (NA) il 31.03.1970, e dei Consiglieri comunali, di seguito elencati, i 
quali possiedono tutti i requisiti di eleggibilità previsti dalla legge e per i quali non sussistono 
condizioni di incompatibilità: 
MARIA GRAZIA DE CHIARA 
  

nata a Carinaro il 05.05.1955 

GIOVANNI ZAMPELLA 
  

nato a Carinaro il 18.12.1954 

ROSA CHIACCHIO 
  

nata a Caserta il 17.09.1977 

RAFFAELE SARDO 
  

nato a Carinaro il 01.01.1962 

PAOLO SEPE 
  

nato a Carinaro il 17.01.1955 

ALFONSO BRACCIANO 
  

nato ad Aversa il 05.01.1989 

BRUNO CAPOLUONGO 
  

nato a Carinaro il 30.03.1959 

ORSOLA ALESSIA SAGLIOCCO 
  

nata a Santa Maria C.V. il 24.01.1990 

  
GIUSEPPE BARBATO  nato a Carinaro il 18.05.1964 

  



ASSUNTA MADONIA 
  

nata a  Caserta il 24.02.1987 

ALFONSO TURCO 
  

nato ad Aversa il 04.08.1984 

MASSIMO EMILIANO PETRARCA 
  

nato a Caserta il 17.01.1983 

  
Dopo aver proceduto all’adempimento preliminare relativo all’esame delle condizioni di 

eleggibilità e di compatibilità degli eletti ed essendo il Consiglio Comunale costituito, il neoeletto 
Sindaco Dr.ssa Anna Maria Dell’Aprovitola, pronuncia il seguente giuramento: 

“Io sottoscritta Marianna Dell’Aprovitola, nata a Giugliano (NA) il 31.03.1970, proclamato 
eletta Sindaco del Comune di Carinaro, nella consultazione elettorale del 25 maggio 2014, ai 
sensi dell’art. 50 comma 11 d.lgs. 267/2000, oggi dodici giugno dell’anno duemilaquattordici, 
innanzi al Consiglio Comunale di Carinaro, presto il seguente giuramento:   

  
GIURO DI ESSERE FEDELE ALLA REPUBBLICA E ALLA COSTITUZIONE 

ITALIANA, DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA E LE 
LEGGI DELLO STAO, DI ADEMPIERE AI DOVERI DEL MIO UFFICIO 
NELL’INTERESSE DELL’AMMINISTRAZIONE E PER IL BENE PUBBLICO – LO 
GIURO”. 

  
Dopo aver giurato, il Sindaco 
Visto l’art. 46 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 "Nomina della Giunta” che recita: " Il Sindaco 

nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella 
prima seduta successiva alle elezioni”; 

Visto il decreto sindacale n. 10 del 10.06.2014, di nomina del Vice Sindaco e dei componenti la 
Giunta Comunale; 

COMUNICA 
 al Consiglio Comunale i componenti della Giunta Comunale, la quale, presieduta dallo stesso 
Sindaco, dr.ssa Marianna Dell’Aprovitola, risulta composta dalle seguenti persone: 

  
CARICA NOMINATIVO DELEGHE 

VICE SINDACO RAFFAELE SARDO Bilancio/Finanze – 
Tributi - Viabilità – 
L.S.U. 

ASSESSORE MARIA GRAZIA de 
CHIARA 

Attività Produttive 

ASSESSORE GIOVANNI 
ZAMPELLA 

Lavori Pubblici – 
Politiche Sociali 

ASSESSORE ROSA CHIACCHIO Pubblica Istruzione - 
Cultura 

  
Il Sindaco comunica anche di aver conferito, con proprio decreto n. 11 del 10.06.2014, deleghe ai 
consiglieri comunali per dare maggiore impulso alle attività comunali. 
Consigliere PAOLO SEPE: funzioni delegate in materia di "ARREDO URBANO - CIMITERO 
ED EDILIZIA CIMITERIALE - VILLA COMUNALE e SPAZI PUBBLICI"; 
Consigliere ALFONSO BRACCIANO: funzioni delegate in materia di "POLITICHE 
GIOVANILI - SPORT"; 
Consigliere ORSOLA ALESSIA SAGLIOCCO: funzioni delegate in materia di "PARI 



OPPORTUNITA' - LEGALITA' - PROGETTAZIONE PER FONDI EUROPEI (P.E.F.); 
Consigliere BRUNO CAPOLUONGO: funzioni delegate in materia di "URBANISTICA" 

  
  

Con separata e successiva votazione palese, che ha dato gli stessi risultati della prima, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134  4° comma d.lgs. 
267/2000 
  
  
  
  
  

   

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
Oggetto.  
  

 Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale. Giuramento del Sindaco. Comunicazione delle 
nomine del Vicesindaco e dei componenti della Giunta. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 2° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere non dovuto 

Carinaro, lì  05.06.2014 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  Dott.ssa Anna Damiano 

  
Processo verbale della seduta consiliare del 12 giugno 2014 
  
All’appello fatto alle ore 19,35 del giorno 12.06.2014, risultano essere tutti presenti. 
  
Il Sindaco prende la parola e illustra l’argomento n. 1 posto all’ordine del giorno. 
  
Dopo che il Consiglio ha convalidato le elezioni del Sindaco e di tutti i Consiglieri, il Sindaco 
presta il giuramento solenne e dà comunicazione della composizione della Giunta e delle deleghe 
conferite agli Assessori e ai Consiglieri. 
Il Sindaco saluta e ringrazia con un discorso augurale la nuova squadra di governo, tutti i 
Consiglieri e i cittadini presenti. Poi dà lettura alla nota inviata dal parroco Don Antonio Lucariello 
che si allega. 
Si passa poi alla discussione degli altri argomenti posti all’ordine del giorno. 



Vengono eletti Presidente del Consiglio il Consigl. Paolo Sepe e Vice-Presidente del Consiglio il 
Consigl. Alfonso Bracciano. 
Il Presidente Paolo Sepe, dopo essere stato eletto Presidente, rassegna al Sindaco le deleghe ricevute 
come Consigliere Comunale. 
Interviene il Consigliere Giuseppe Barbato per augurare buon lavoro alla nuova amministrazione 
comunale. Egli evidenzia che il gruppo di minoranza rappresenta una buona parte dell’elettorato e 
dei cittadini di Carinaro e che esso contribuirà con proposte e suggerimenti costruttivi oltre a 
svolgere il ruolo di controllore dell’attività amministrativa del Comune sotto il profilo della 
legittimità e legalità. Barbato ringrazia la precedente Amministrazione e, in particolare i Consiglieri 
Moretti e Parente, oltre al Sindaco Dr. Mario Masi. Barbato vuol attirare l’attenzione della 
maggioranza sui problemi concreti da affrontare e risolvere: disoccupazione, raccolta differenziata, 
tutela del territorio, potenziamento degli uffici, difficoltà economiche e sociali della cittadinanza 
Dopo aver approvato tutte le proposte di deliberazione poste all’ordine del giorno, il Consigliere 
Giuseppe Barbato chiede chiarimenti sulle deleghe conferite dal Sindaco alla maggioranza e 
evidenzia che il Sindaco non ha delegato materie importanti quali l’ambiente e il personale. Il 
Sindaco anticipa che, dopo che il Consigl. Sepe ha rimesso le sue deleghe, certamente provvederà a 
una nuova distribuzione delle deleghe sulla base delle specifiche competenze di ciascun consigliere, 
non escludendo il suo impegno personale nel seguire materie e problematiche più delicate. 
  
Alle ore 20,20 la seduta consiliare è sciolta. 
  
  
  
  
  
  
  
  
______________________________________________________________________ 
Processo verbale del 12.06.2014  
  
  
                                                                 IL VERBALIZZANTE 
                                                                   Segretario Comunale 
                                                           Dott.ssa Anna Damiano 

  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
Dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola 

Il Segretario 
DAMIANO ANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
  
    
    
 


